
PDet/2018/236 

Pag. 1 a 3 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  201  DEL 18/04/2018 

 

Oggetto 
Fornitura bandiere in polyestere nautico 
determinazione a contrarre e contestuale affidamento – CIG Y0D22EA8A3 
M.E.P.A. - T.D. n° 427562 del 26/03/2018 

Struttura  Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore rag. Pino Leori 

 
 
Importo previsto 

(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 160,65 A501020601 Acquisti di altri beni non sanitari 2018 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
  

X 



PDet/2018/236 

Pag. 2 a 3 

 

Il Responsabile del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 

 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTA la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella 
quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali; 

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016; 

CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 
50/16; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, ai sensi 
del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza”; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto dall'art. 36, 
comma 6, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, per le procedure di gara sotto soglia 
comunitaria, “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale “…Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

CONSIDERATO che sulla facciata della sede istituzionale di questa Azienda Ospedaliero Universitaria 
sono presenti le tre bandiere (Italiana, Sarda ed Europea), che a seguito della continua 
esposizione agli agenti atmosferici si sono logorate e si ritiene sia indispensabile al fine 
di salvaguardare l’immagine istituzionale di questa A.O.U. provvedere alla loro 
sostituzione, con bandiere in polyestere nautico; 

DATO ATTO che questo Servizio, stante la necessità di disporre di nuove bandiere ha optato per 
l’acquisizione di bandiere in polyestere nautico in sostituzione di quelle logorate e 
verificata sul mercato elettronico della P.A. la presenza di tali bandiere sull’iniziativa 
“BENI”,. ha proceduto ad effettuare una trattativa diretta con un unico operatore ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lettera A del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che con trattativa n. 427562 del 26.03.2018 sul MEPA è stata richiesta alla ditta Novali 
Egidio Snc una quotazione economica per la fornitura di sei bandiere in polyestere 
nautico (due per tipologia); 

DATO ATTO che la ditta Novali Egidio Sncha presentato un ribasso del 17,70% sull’importo di € 
160,00 posto a base della Trattativa Diretta, quindi l’importo dell’affidamento è pari a € 
131,68 oltre Iva di legge ; 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il CIG 
Y0D22EA8A3; 



PDet/2018/236 

Pag. 3 a 3 

 

RITENUTO che la spesa di cui al presente atto possa rientrare nella disponibilità del Budget 
assegnato alla struttura, di cui al conto di costo A501020601 denominato “Acquisti di 
altri beni non sanitari” del corrente esercizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI PROVVEDERE per le motivazioni indicate in premessa, all’acquisto delle bandiere presso l’operatore 
economico Novali Egidio Snc, con sede a Brescia in Via F.lli Lombardi 10/12 – P. Iva 
n° 01462770171, regolarmente iscritto ed abilitato al MEPA, ai prezzi ed alle condizioni 
di cui alla Trattativa Diretta n° 427562/2018; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A501020601 denominato 
“Acquisti di altri beni non sanitari” del corrente esercizio, è pari a un importo 
complessivo di €160,65 comprensivo d’iva di legge con aliquota al 22%; 

DI LIQUIDARE alla ditta Novali Egidio Snc, per la suindicata fornitura, l’importo totale di € 160,65 
compresa Iva di legge a seguito della fornitura e dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica senza l’adozione di ulteriore atto deliberativo; 

DI DARE ATTO di dare atto che il perfezionamento del relativo contratto avverrà con il caricamento e 
registrazione della Stipula, correttamente compilata e firmata digitalmente, nel Sistema 
di e-procurement ME.PA. di Consip; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su 
tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con 
subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG Y0D22EA8A3 le clausole 
previste dalle suddette normative; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILE, IMPIANTI E PATRIMONIO 

f.to Ing. Roberto Gino Manca 

_____________________________ 

 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di 
spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura: Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 
 
Sigla Responsabile: Roberto Gino Manca _______________ 
 
Estensore: rag. Pino Leori 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato  
 

 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 
18/04/2018 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to Dott. Antonio Solinas 

 

 
 


